
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09327
 Del: 19/12/2019
 Esecutivo dal: 19/12/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta Cristoforo Soc. Coop. Sociale onlus servizio deratizzazione e disinfestazione 
locali sedi archivi per l'anno 2020

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09327



Il RESPONSABILE P.O. 
ARCHIVI, COLLEZIONI STORICHE E SDIAF

Premesso che:  

 con  Deliberazione  n.  72/694  del  21  dicembre  2018,  il  Consiglio  Comunale,  ha
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2019/2021, la nota integrativa
al bilancio ed il piano triennale investimenti 2019-2021

 con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  259 del  20/05/2019 eè  stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;  

 con Determinazione 09833 del 29/12/2017 eè  stato conferito  al Dott.  Luca Brogioni
l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Archivi, Collezioni storiche e Sdiaf”
della Direzione Cultura e Sport; 

 con   Determinazione   n.   3510   del   2.5.2019   eè    stato   approvato   il nuovo   assetto
delle   Posizioni Organizzative e sono stati rinnovati i relativi incarichi

Preso atto che obiettivo 2018_DL11_1 della Direzione Cultura del Comune di Firenze indica come
attività  primaria  la "tutela,  gestione e valorizzazione degli  archivi Storico e di Deposito e delle
Collezioni Librarie Storiche"; 

Constatata la presenza periodica di roditori al piano terreno dell’immobile dell’Archivio storico;

Constatato che anche nell’Archivio di deposito è segnalata la presenza di roditori e di blatte

Ritenuto necessario  procedere  all’affidamento,  per  l'anno  2020,  dei  servizi  annuali  di
derattizzazione e disinfestazione ed in particolare:
 presso l’Archivio storico, via dell’Oriuolo, 33:

 posizionamento postazioni derattizzazione fornite di esca ratticida
 n. 6 interventi di monitoraggio delle postazioni

 presso l’Archivio di deposito centrale in via Valdinievole 69
 posizionamento postazioni derattizzazione fornite di esca ratticida 
 n. 6 interventi di monitoraggio delle postazioni
 n. 2 interventi di deblattizazione  

Preso atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico “Sigeme” per effettuare
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR
n. 207/2010 e al quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con
Del. Cons. n. 8 del 5/3/2012;

Ritenuto quindi di avvalersi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze attraverso il quale è
stato trattato il  servizio oggetto di acquisizione con il  processo di acquisto di  seguito indicato
insieme alle  ditte  partecipanti  specializzate  nel  settore  e  registrate  per  il  mercato  elettronico  in
SIGEME:

1. n. 7653  (ns. prot. 373037/2018) per servizi annuali di derattizzazione e disinfestazione; 
offerte ditte: SIVA s.a.s., Confart Multiservice scrl, Cristoforo Soc. Coop. Sociale Onlus

Considerato che  l’offerta più conveniente di cui al processo di acquisto elencato è risultata quella
sotto indicata e il cui preventivo è allegato parte integrante:
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09327



1. n.  7653, offerta  Cristoforo  Soc.  Coop.  Sociale  Onlus per  n.  6  interventi  di
derattizzazione e n. 2 di disinfestazione  antiblatta per i locali di via Valdinievole 69 e
per n. 6 interventi di derattizzazione per i locali di via dell’Oriuolo 33, per totale spesa €
1250,00 IVA 22% esclusa ed  € 1.525,00 Iva 22% compresa

Valutata la congruitaè  di spesa  in relazione alla tipologia del servizio;

Ritenuto di  affidare  alla  ditta  sotto  elencata  le  forniture  del  servizio  oggetto  di  procedura  di
acquisto:

1. Cristoforo Soc. Coop. Sociale Onlus - P. Iva 05206930488 per la somma totale di  €
1.525,00 IVA 22% inclusa

Preso atto di quanto disposto dagli artt. 36 comma 2, 63 e 125 del D.Lgs. 50/2016; 

Valutata la congruità di spesa  in relazione alla tipologia del servizio;

Visti:
 il vigente regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 7 e

art. 10.3;
 l'art. 328 del DPR n. 207/2010 e l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94 del 6

luglio 2012;

Dato  atto che  è  stato  assunto  il  codice  CIG relativi  al  presente  affidamento  in  modalità
semplificata,  iscrivendo  la  procedura  nel  sito  SIMOG dell’Autorità  di  Vigilanza  sugli  Appalti
Pubblici:

1. CIG:  Z2E2AFC354 - DITTA CRISTOFORO soc. coop. sociale onlus

Visti:
 gli artt.107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000;
 gli artt. 58 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
 l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 gli artt. 36 comma 2, 63 e 125 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento
DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di  affidare  alla  ditta  CRISTOFORO  soc.  coop.  sociale  onlus,  Via  Lisbona  23,
50065 Pontassieve (Fi) (Part. IVA: 05206930488) -  la fornitura del servizio di
disinfestazione e derattizzazione per la somma di €. 1.250,00 IVA 22% esclusa, pari ad
€. 1.525,00 IVA 22% compresa -  CIG Z2E2AFC354

2. di  impegnare  conseguentemente  a  favore  della  ditta CRISTOFORO  soc.  coop.
sociale onlus, (cod.for. 35549), la somma di €. 1.525,00 IVA 22% compresa sul
capitolo 28915 dell'Esercizio 2020

Firenze, lì 19/12/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09327



Luca Brogioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 28915 0 20/002135 00 1525

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/09327


	Il RESPONSABILE P.O.
	ARCHIVI, COLLEZIONI STORICHE E SDIAF

